श्री सर्वोच्च अदालत॑मा चढाएको 
लिखित जवाफ » 

मार्फत्‌: श्री महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाडौं । र 
रिट नं. ०७८- 0०-१३४७ ॥ 


नेपाल सरकार, गृह मन्त्रालयको तर्फबाट ऐ .का 


सचिव टेकनारायण पाण्डे „लिखित जबाफ प्रपतुतंकत 
विरुद्द र 
ललितपुर जिल्ला, ललितपुर महानगरपालिका वडा ने. १६ स्थित क्वयेर युथ ग्रुपको तर्फबाट 
अख्तियार प्राप्त ऐ.ऐ. बस्ने वर्ष २२ को रुक्शना पाली 22२३ नियमक सत र विपक्षी 
दै रिट निवेदक 
-मुद्दा- उठोषण । 


„ऊ उपर्युक्त विपक्षीले यस मन्त्रालय समेतलाई विपक्षी बनाई सम्मानित सर्वोच्च अदालत समक्ष दायर गर्नु 'भएव 


उल्लेखित रिट निवेदनका सम्बन्धमा सम्मानित अदालतबाट यसमा के, कसो भएको हो? निवेद 
बमोजिम आदेश किन जारी हुनु नपर्ने हो ?. आदेश जारी हुन नपर्मे कुनै आधार र कारण भए सो समेत खुल! 
सूचना म्याद प्राप्त भएका मितिलें बाटाको म्याद बाहेक १५ (पन्ध्र दिनभित्र महान्यायाधिवक्ताकों कार्यालय मार्फ, 

लिखित जवाफ पेश गर्नु भन्ने व्यहोराको मिति २०७९/०२/१ १ मा जारी भएको आदेझ सहितको म्याद सूचना , 


यस मन्त्रालयमा मिति २०७९/०२/१६ मा तामेली हुन आएकोमा तोकिएको म्याद भित्र निवेदकको "म 
बमोजिम आदेश जारी हुनु नपर्ने व्यहोराको आधार, कारणहरु खुलाई यो लिखित जवाफ प्रस्तुत गरेको 'छु । 


१. रिट निवेदकले रिट निवेदनमा उल्लेख गर्नु भएको विषय वस्तुको सम्बन्धमा रिट, निवेदनंबाट नै, अवगत ! 
नै हुँदा यहाँ उल्लेख गरिएको छैन। त १ a : 


७./ 


२. गृह मन्त्रालय संविधान एवं कानून प्र्त नागरिकका हक अधिकारको संरक्षण र सम्बर्धन. गर्न सदा कटिः 
रहेको छ। मुलुकमा कानुन व्यवस्था कायम गरी सर्वसाधारणको नैतिकता, शिष्टाचार, सदान, सुविः 


os 
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न्ब्य्ट 


|| 
आर्थिक हित कायम राख, विभिन्न धार्मिक तथा सांस्कृतिक समुदाय विचको सुसम्बन्ध तथा शान्ति कायम 
गर्न, फौजदारी कसूर निवारण र नियन्त्रण गर्न तत्‌ सम्बन्धी प्रचलित कानूनलाई संशोधन र एकीकरण गरी, 
समयानुकूल फौजदारी कसूर सम्बन्धी संहिताको “व्यवस्था गर्न मुलुकी अपयुध संहिता, २.०७४ कार्यान्वयनमा 


` रहेको छ। संविधानको धारा १६ मा प्रत्येक व्यक्तिलाई सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक हुनेछ भन्ने प्रावधान 


रहेको छ। त्यस्तै धारा १८ को उपधारा (१) मा सबै नागरिक कानूनको दृष्टिमा समान, हुनेछन्‌। छकसैलाई 
पनि कानूनको समान संरक्षणबाट वञ्चित गरिने छैन भनी व्यवस्था गरेको सोही धाराको उपधारा (२) मा 
सामान्य कानूनको प्रयोगमा उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति लिंग, शारीरिक अवस्था, आपांगता, स्वास्थ्य स्थिति 
वैवाहिक स्थिति, गर्भावस्था, आर्थिक अवस्था, भाषा वा क्षेत्र, वैचारिक अदुस्था वा' यस्तै 
भेदभाव गरिने छैन त्यस्तै उपधारा (३) मा राज्यले नागरिकहरुका बीच उब्पत्ति, धर्म, चर्ण, जात, जातिं, लिंग 
आर्थिक अवस्था, भाषा, क्षेत्र, वैचारिक आस्था वा यस्तै अन्य कनै आधारमा भेदभाव श "साभाजित 
चा सांस्कृतिक दृष्टिले पिछडिएका महिला, दलित, आदिबासी, आदिवासी जनताति, मधेशी - 
उत्पीडित वर्ग, पिछडा वर्ग, अलपसंख्यक, सीमान्तीकृत, किसान, श्रमिक, युवा, बालन 
लैंगिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक, अपांगता भएका व्यक्ति, गर्भावस्थाका व्यक्ति, अशक्त वा असहाय 


न आधारम 


पिछडिएक 


क्षेत्र र आर्थिक रुपले विपन्न खस आर्य लगायत नागरिकको संरक्षण, सशक्तिकरण वा विकासका लागि. कान्‌ 


बमोजिम विशेष व्यवस्था गर्न रोक लगाएको मानिने छैन भन्ने व्यवस्था गरेको छे। 


` संविधान तथा अन्य प्रचलितं नेपाल कानूनमा व्यवस्थित हक अधिकार सबै नागरिका लागि समान ' रुपम 


लागुहुने भएकोले त्यस्तो अधिकारको उपभोग गर्नमा रिट निवेदकलाई कहि “कतैबाट बाधा अबरीध भएर 
भन्ने करा रिट निवेदनमा उल्लेख छैन। निवेदकहरु प्राकृतिक व्यक्ति भएकोमा कुनै विवाद छैन 
ब्यक्तिको/नागरिकको हैसियतमा प्राप्त हुने संवैधानिक एवं कानूनी हक तथा अधिकारको, उपभोग , ग. ' 
निवेदकहरु स्वतन्त्र र सक्षम छन्‌। राज्यले निवेदकहरुलाई कुनै पनि भेदभाव गरेको छैन। नेपालको संबिधान 


ह 


कनै पनि नागरिक माथि धर्म, वर्ण, लिङ्ग, जातजाति, उत्पत्ति, भाषा वा बैचारिक आस्थाको आधारमा :सामान 


कानूनको प्रयोगमा नागरिकहरु बीच कुने भेदभाव नगरिने प्रत्याभूति गरिएको छ। त्यस्तो अधिकारका! 


उपभोग गर्नमा रिट निवेदकहरुलाई कहि कतैबाट बाधा बिरोध गरिएको छैन। . क 


' फरक लैङ्गिक पहिचानको व्यक्ति विरुद्ध हुने कुनै पनि हिंसा, अपराध वा दुर्व्यवहार भएमा प्रचलित कानु" 


बमोजिम अरु व्यक्ति सरह उपचार पाउने अधिकार निजहरुमा समान रुपमा नै हुनेछ। मौजुदा कानूनवाट 
निवेदकहरुको हक संरक्षण हुन सक्ने नै हुँदा निजहरुको माग दावी वमोजिम प्रचलित मुलुकी अपराध संहिः 
संशोधन गर्नु पर्ने आवश्यकता छैन। फरक प्रकृतिको लैङ्गिक पहिचानूका व्यक्ति, विरुह हुने 'हैसा त 
आपराधीक घटना/क्रियाकलापहरुमा निजहरुको हकमा लिङ्गको जैविक पहिचानको आधर मानै ॥ 
गर्न सकिने विद्यमान कानूनले अधिकार प्रत्याभूत गरेको .हुँदा आवश्यकता र ओचित्य बिनाक प्रस्तुत; २" 
निवेदन खारेज भागी छ, खारेज गरीपाउँ । 


५, रिट निवेदकले विपक्षी बनाइएका अन्य निकायबाट प्रस्तुत हुने लिखित जवाफबाट थप पुष्टि हुने, नै'छ। 
ड ~ = 
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. 
६. प्रस्तुत मुद्दाको सुनुवाईको क्रममा उपस्थित हुनु हुने सरकारी चक्रीलको बहस जिकिर “तथा पेश गर्न सक्ने 
प्रमाण, कागजातलाई समेत यसै लिखित जुव्राफको अभिन्न अंग मानी पाउँ। | 
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